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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přeložit vybrané kapitoly z knihy Leyendas del agua en

México od spisovatele Andrése Gonzálese Pagése s předmluvou, kterou napsal Daniel Murillo

Licea. Překlad je realizován ze španělštiny do češtiny. V první, praktické části bakalářské

práce se nachází daný překlad a ve druhé, teoretické části pak komentář k překladu. Komentář

zahrnuje fiktivní překladatelskou zakázku, obecné informace a rozbor výchozího textu, dále

se zabývá vybranými překladatelskými problémy, které se při překladu vyskytly, jejich

řešeními a typologií překladatelských posunů.

Klíčová slova: komentovaný překlad, analýza textu, mytologie, voda, Mexiko, mýty, legendy.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to translate selected chapters from the book Leyendas

del agua en México by the writer Andrés González Pagés with a preface written by Daniel

Murillo Licea. The translation is made from Spanish into Czech. In the first, practical part, of

the bachelor's thesis is the translation and in the second, theoretical, part there is a

commentary on the translation. The commentary includes a fictitious translation order,

general information and analysis of the source text, as well as deals with selected translation

problems that occurred during the translation, their solutions and typology of translation

shifts.
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1. Úvod

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první části se nachází český překlad

vybraných kapitol ze španělsky psaného originálu Leyendas del Agua en México od

mexického umělce Andrése Gonzálese Pagése s předmluvou od Daniela Murilla Licea. Druhá

část je věnována překladatelskému komentáři, který obsahuje mimo jiné stanovení fiktivní

zakázky, rozbor originálu, analýzu překladatelských problémů a jejich řešení a typologii

překladatelských posunů.

K překladu jsem si z knihy Leyendas del Agua en México vybrala předmluvu, kterou

napsal Daniel Murillo Licea, a legendu El Tlalocan, o Paraíso de Tláloc od Andrése

Gonzálese Pagése.

Důvodem volby právě této knihy je především můj zájem o mytologii. Kniha čtenáře

zasvětí do mytologie starých domorodých kmenů Mexika, dovolí jim nahlédnout do vývoje

náboženství, mytologie a vztahu k přírodě, zvláště pak k vodě, během tří historických období.

Cílem této práce je tedy přeložit vybrané kapitoly z výchozího textu a následně provést

analýzu španělského originálu a jeho překladu do češtiny.
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2. Překlad

Předmluva
VODY VZPOMÍNEK, VODY LEGEND NEBO JAK VODY SHROMAŽĎUJÍ VE SVÉM PROUDU VÍRY

VZPOMÍNEK.

Daniel Murillo Licea

Úvodní vody

Kniha, kterou má čtenář v rukou, je ukázka širokého výběru mexických legend o vodě

ze tří historických období: předhispánského, koloniálního a současného. Tohoto konceptu se

sice kniha drží, ale zároveň se v ní prolíná ústní tradice a rekonstrukce příběhů o pojetí a

vztahu vody a člověka realizované kompilátorem-autorem Andrésem Gonzálesem Pagésem.

Legendy jsou jako veliké střechy: propojují se v nich střípky paměti, vzpomínek, míst, bohů,

postav a událostí.

V chápaní světa tradičních mezoamerických národů byla voda vždy přítomná, od

mytického Tlalocanu, tzv. „Tlálocova ráje“, po legendy současných indiánských národů o

nadpřirozených bytostech, které vytvářejí vodu. V předhispánském Mexiku byla voda

prvkem, s nímž se muselo žít, můžeme tedy říci, že existovala určitá komunikace mezi

člověkem a přírodou a do tohoto vztahu vstupovali bohové.

Voda je počátek, z vody se zrodili Bacabové, kteří v chápání světa starých Mayů

podpírali nebe, a pro různé mezoamerické kultury se současné lidské bytosti objevili po

potopě. Tláloc a Chalchiuhtlicue vládli nebeským a podzemním vodám, staří Mayové zase

měli nebeského netvora Cauaca a starou červenou bohyni, kteří v přítomnosti černého Bacaba

rozlili vodu po zemi, jak se objevuje na straně 74 v Drážďanském kodexu.

Existuje celá řada příběhů o vodních bozích, o místech souvisejících s vodou, zkrátka o

lidské existenci spojené s vodou, deštěm, potopami, záplavami, větry, rampouchy, blesky a

posvátnými místy, jeskyněmi, vchody do „Tlálocova ráje“, zatopenými závrty krasového

původu cenotes, lagunami, prameny, horami. Pro mezoamerické národy bylo stvoření světa

vždy spojené s vodou, pro dávné i současné příslušníky kmene Nahua se svět rozprostíral na
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vodě Cemanáhuac, a to nejen pro kulturu Nahua, ale i pro jiné mezoamerické národy. Jak se

mi zmínil indián kmene Tzotzilů: „Nad mořem se tyčí hora a tam je Anděl.“1

Svět je obklopen vodou. Země je prostor, kde se setkávají studené a teplé proudy,

ženský a mužský prvek, podzemní vody a nebeské dešťové vody.

Voda proplouvá ústní lidovou tradicí prostřednictvím mýtů, legend a pohádek. Současné

mezoamerické národy udržují ústní tradici živou a v příbězích, které se vyprávějí, se voda

opakovaně objevuje jako důležitý prvek plný významu a symboliky.

Návrat k legendám staví most mezi paměť, tradice a symboly. V indiánských kulturách

se historie a mýty prolínají. Tato kniha je tedy spojením paměti, historie, mýtu, legendy a

tradice v osobitém literárním stylu spisovatele Andrése Gonzálese Pagése. Gonzáles Pagés

pochází z mexického státu Tabasco, země s mayskou, chontalskou a olméckou tradicí, a jeho

psaní je velmi objevné. O tom svědčí jeho sedmnáct knih povídek, esejů, filmových scénářů a

různých fikcí. Nyní je naším průvodcem po světě předhispánských, koloniálních a současných

legend.

Starodávné vody

Podle starých Aztéků stvořili vodu na počátku světa Quetzalcóatl a Huitzipochtli.2

V některých kodexech se píše, že bohové spolu s vodou stvořili i Cipactliho, obrovského

kajmana představujícího zemi. Některá vyobrazení proto ukazují velký pohlcující chřtán,

který se noří ze země. Staří Mayové:

„… pojímali zemi jako kajmana nebo krokodýla (Itzam-Na), který plul na nekonečném

moři. I v tomto případě měl Itzam-Na význam pro nebesa i zemi: jako nebeské božstvo

zavlažoval zemi svým deštěm, zatímco jako pozemské božstvo vytvářel úrodnou půdu plodící

vegetaci.“3

Vraťme se ke starým mexickým bohům. Quetzalcóatl, Huitzipochtli, jejich sourozenci

Tlatlahuiqui Tezcatlipoca a ze všech nejmocnější Yayauhqui Tezcatlipoca se spojili, aby

stvořili bohy vody: Velkého Tláloca a jeho manželku Chalchiuhtlicue, kteří žili v Tlalocanu,

místě popsaném jako „čtyři místnosti s velikým dvorem uprostřed a čtyřmi sudy“4, v nichž

1 DÍAZ LÓPEZ, Salvador. Rozhovor z roku 2004 v tzotzilské komunitě Pozuelů.
2 Historia de los mexicanos por sus pinturas. Conaculta, Mexiko, 2002. Kniha je, s určitými pochybnostmi,

přisuzována bratru Andrésovi z Olmosu.
3 ALCINA FRANCH, José. El agua en la cosmovisión mexica. In: El agua. Mitos, ritos y realidades. Anthropos-

Diputación Provincial de Granada, Španělsko, 2003.
4 Historia de los mexicanos por sus pinturas, s. 29.
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byla zadržována veškerá voda světa. Byly tam dešťové vody, škodlivé vody, vody měnící se v

jinovatku a vody, jež nenechávaly růst semínka.

Tlalocan byl také proslulý neomezeným množstvím potravin, byl místem odpočinku

těch, kteří zemřeli utonutím, následkem nehody spojené s vodou nebo těch, které zasáhl blesk.

Ráj Tlalocan byl neobyčejné místo, kde se podle nástěnných maleb v Tepantitlově paláci

v Teotihuacánu hrály hry, sportovalo se, plavalo a recitovala se poezie. Vyskytovala se tu také

zvířata, rostly stromy a vegetace. Laurette Sejournéová5 říká o nástěnných malbách

v Tepantitlově paláci:

„Tento něžný obraz Stvoření je uzavřen do čtyřúhelníku tvořeného těly dvou

propletených hadů pokrytých symboly vody a hlavami Tláloca.“

Podle antropologa Lópeze Austina6 je Tlalocan vodní nádrž se stromy, mezi nimiž roste


[…]


s. 19, překlad s. 14) V jednom případě se jedná o usouvztažnění mexického svátku se svátkem

katolickým (viz originál, s. 21 a překlad, s. 15) a v posledních dvou případech o výrazy

spojené s mexickými reáliemi, pro něž nemáme do češtiny ustálenou variantu překladu. Výraz

pelota, který odkazuje k míčové hře (viz originál, s. 58, překlad, s. 18) a papel amate, což je

papír z kůry (originál, s. 58, překlad, s. 19).

- 47 -

3.6. Typologie překladatelských posunů

Tato kapitola je věnována pěti překladatelským posunům, ke kterým v rámci překladu

došlo, na základě různých odlišností výchozího a cílového textu. Při popisu těchto

překladatelských posunů bylo čerpáno z odborné publikace Capítulos de estilística funcional

comprada od Josefa Dubského. Každý z těchto posunů je v krátkosti vysvětlen a ilustrován

dvěma příklady z překladu.

3.6.1. Transpozice

Transpozice je takový překladatelský posun, při kterém je forma vyjádření

substituována formou jinou. Nejčastěji se jedná o vyjádření obsahu jinou gramatickou

kategorií než v originále. Dochází například ke změně slovnědruhové kategorie:

Př. 1: Tabasqueño, (…) (originál, s. 9)

(…) pochází z mexického státu Tabasco, (…) (překlad, s. 8)

Př. 2: Estas culturas distintas tuvieron sus encuentros y sus desencuentros.

(originál, s. 18)

Tyto různé kultury se v mnohém shodovaly, ale i lišily. (překlad, s. 13)

3.6.2. Koncentrace

Koncentrace vycházející z principu jazykové ekonomie spočívá ve vyjádření stejného

sémantického obsahu menším počtem lexikálních jednotek než v originálu.

Př. 1: Hay una diversidad de historias contadas acerca de dioses del agua, (…)

(originál, s. 8)

Existuje celá řada příběhů o vodních bozích, (…) (překlad, s. 7)

Př. 2: (…) a sus hermanos, a Tlatlahuiqui Tezcatlipoca y a Yayauhqui Tezcatlipoca – éste

último el más poderoso de todos – (…) (originál, s. 10)

(…) jejich sourozenci Tlatlahuiqui Tezcatlipoca a ze všech nejmocnější Yayauhuqui

Tezcatlipoca (…) (překlad, s. 8)
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3.6.3. Amplifikace

Amplifikace je opakem koncentrace. Při ní dochází k použití většího počtu lexikálních

jednotek než v originálu, přičemž sémantický obsah zůstává stejný.

Př. 1: (…) en la cosmovisión prehispánica, está lleno de agua. (originál, s. 12)

která je dle předhispánského chápání světa plná vody. (překlad, s. 10)

Př. 2: (…) lo femenino y lo masculino, (…) (originál, s. 9)

(…) ženský a mužský prvek, (…) (překlad, s. 8)

3.6.4. Explicitace

Explicitace je další překladatelský posun, při kterém je sémantický obsah nějakého

prvku komunikace vyjádřen v překladu explicitně, zatímco v originálu je naznačen pouze

implicitně.

Př. 1: (…) donde, según los Murales de Tepantitla, ubicado en Teotihuacán, (…)

(originál, s.10)

(…) kde se podle nástěnných maleb v Tepantitlově paláci v Teotihuacánu (…)

(překlad, s. 9)

Př. 2: Las órdenes religiosas que llegaron a México en los años de la Conquista (…)

(originál, s. 18)

Katolické řády, které v období dobývání dorazily do Mexika, (…) (překlad, s. 13)

3.6.5. Modulace

Modulace v překladu mění úhel pohledu, se kterým je nahlíženo na komunikaci. Často

je využívána například k překladu nejrůznějších metafor, přísloví a přirovnání. Při překladu

textu této bakalářské práce byla modulace využívána především při převádění trpného rodu do

činného.

Př. 1: Está armado de esa manera, (…) (originál, s. 7)

Tohoto konceptu se sice kniha drží, (…) (překlad, s. 7)
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Př. 2: …la tierra se concebía igualmente como un lagarto o cocodrilo (Itzam-Na) (…)

(originál, s. 9)

„… pojímali zemi jako kajmana nebo krokodýla (Itzam-Na), (…) (překlad, s. 8)
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit vybrané kapitoly z knihy Leyendas del Agua

en México, konkrétně předmluvu, kterou napsal Daniel Murillo Licea, a legendu El Tlalocan,

o Paraíso de Tláloc od Andrése Gonzálese Pagése, a napsat komentář obsahující

překladatelskou analýzu originálu, rozbor překladatelských problémů, jejich řešení a typologii

překladatelských posunů.

Překlad byl vyhotoven na základě fiktivní zakázky organizace Nová Akropolis pro

předpokládané čtenáře, kterými jsou zájemci o mytologii. Při překladu jsem se snažila

zachovat obsahovou stránku, správně převést veškeré kulturní reálie, příliš se neodchýlit od

autorova stylu a zároveň přizpůsobit text českým čtenářům.

Při vypracovávání bakalářské práce jsem čerpala především z poznatků nabytých při

studiu, z různých odborných publikací a paralelních textů. Práce na překladu a konzultace

s paní doktorkou Charvátovou mě velmi obohatila. Zakusila jsem mnohé problémy, se

kterými se překladatelé často setkávají, a naučila jsem se hledat jejich řešení. V rámci analýzy

jsem se naučila vnímat text do hloubky, zamýšlet se nad věcmi, kterých si čtenář při

povrchním čtení mnohdy ani nevšimne, a porovnávat originál s překladem. V komentáři jsem

se snažila uvést vše, co mělo vliv na překlad a co mi činilo při překladu potíže. Doufám, že se

mi podařilo vhodně přenést originál do české kultury a že jsem v komentáři uvedla vše

potřebné.
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