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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Matoušková si samostatně vybrala text z oblasti vlastního zájmu, začala pracovat

s dostatečným předstihem, využila konzultace k vylepšení a uhlazení překladu. Text není

jednoduchý, zejména v první části – předmluvě ke knize legend spjatých s vodou – je přetížen

velkým množstvím informací a jmen, takže se s ním v češtině, kde je třeba skloňovat, dost

špatně pracuje, místy je v originále značně nepřehledný. Matoušková dokázala informace

logicky urovnat, dobře se vyrovnala s množstvím odkazů na předhispánské i koloniální reálie

spjaté s územím dnešního Mexika, dohledala obvyklé přepisy indiánských jmen všude, kde to

bylo možné. V odborném textu předmluvy sice působí poněkud neústrojně citace vyprávění

nevzdělaných prostých lidí, ale překlad tu věrně zachovává originál, v němž se do textu

vkládají neupravené přepisy zjevně orálních sdělení se všemi typickými znaky mluvenosti,

jako je opakování slov, nedokončené myšlenky, někdy až chaos. V první části překladu by se

ještě dalo zapracovat na plynulejším stylu odstraněním některých vztažných vět typu „existují

legendy, které…“ (lépe „některé legendy…“), méně častým opakováním podobných vazeb a

slov, méně šroubovaným vyjadřováním – ale jak píšu výše, originál není stylisticky dokonalý.

Ve druhé části práce, kde překládá konkrétní legendu, Matoušková zdařile v souladu

s originálem napodobuje vyprávěcí styl pohádek a pověstí.

V komentáři, k němuž nemám výraznější připomínky, velmi oceňuji pečlivý a informovaný

přístup k překladu mexických reálií (např. vysvětlení výrazů používaných pro papričky a

rajčata, str. 36). Pochvalu zaslouží též velké množství kvalitních českých paralelních textů o

Mexiku, které Matoušková kvůli překladu pročetla a uvedla v bibliografii.

K debatě uvádím několik stylistických neobratností: „…zároveň se v ní prolíná ústní tradice a

rekonstrukce příběhů o pojetí a vztahu vody a člověka realizované kompilátorem-autorem

Andrésem Gonzálesem Pagésem“: kromě nešťastného užití původce děje trpného rodu v 7.

pádě, když jde o člověka, zde došlo k vypadnutí z vazby – není jasné, k čemu se vztahuje

„realizované“ (str. 7); „v komplexu jezer“ – česky lépe „v jezerní soustavě“ (str. 11); „Tam se

každý rok promění správce vody“ – lépe „vymění“ (str. 15); „domorodé národy vnímaly

přírodu jako něco, do čeho je potřeba se adaptovat“ – správně „čemu je potřeba se

přizpůsobit“ (str. 28). Jinak po gramatické a technické stránce je práce zcela v pořádku.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit jako

výbornou.

PhDr. Anežka Charvátová, 30. 5. 2022